
UCHWAŁA NR IX/171/15 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

z dnia 22 czerwca 2015 r. 

 

w sprawie wyznaczenia aglomeracji Włocławek 

 

Na podstawie art. 43 ust. 2 a ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U.  
z 2015 r. poz. 469), art. 22 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. o zmianie ustawy Prawo 
wodne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 32, poz. 159 z późn. zm.1) oraz § 3 i 4 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu wyznaczania 
obszaru i granic aglomeracji (Dz. U. z 2014 poz. 995), uchwala się, co następuje: 
 

§ 1. Wyznacza się aglomerację Włocławek o równoważnej liczbie mieszkańców RLM 

128 085 z oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną na terenie miasta Włocławka  

w powiecie włocławskim, której obszar obejmuje miasto Włocławek oraz część Gminy 

Włocławek obejmującą miejscowości: Nowa Wieś (część miejscowości ), Kruszyn (część 

miejscowości), Kruszynek (część miejscowości), Dobra Wola, Świętosław. 

  

§ 2. Obszar i granice aglomeracji wyznaczono na mapie w skali 1:10 000, stanowiącej 

załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 3. Likwiduje się aglomerację Włocławek wyznaczoną rozporządzeniem Nr 92/2006 

Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 1 sierpnia 2006 r. w sprawie wyznaczenia 

aglomeracji Włocławek (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr 107, poz. 1633 

i z 2007 r. Nr 132, poz. 1989). 

 

§ 4. Tracą moc rozporządzenia Wojewody Kujawsko-Pomorskiego wskazane w § 3. 

 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 

 

 

 

 

                                                             
1 Zmiana wymienionej ustawy została ogłoszona w Dz. U. z 2014 r. poz. 850. 



 UZASADNIENIE 

 

1. Przedmiot regulacji  

Przedmiotem regulacji jest przyjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru i granic 

aglomeracji Włocławek.  

 

2. Omówienie podstawy prawnej:  

Z dniem 15 listopada 2008 r. sejmik województwa przejął od wojewody kompetencję 

wyznaczania aglomeracji o równoważnej liczby mieszkańców (RLM) powyżej 2000.  

W myśl z art. 43 ust. 2 a ustawy Prawo wodne wyznaczenie aglomeracji przez sejmik 

województwa następuje w drodze uchwały po uzgodnieniu z właściwym dyrektorem 

regionalnego zarządu gospodarki wodnej i właściwym regionalnym dyrektorem ochrony 

środowiska oraz po zasięgnięciu opinii zainteresowanych gmin.  

Podstawą wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji jest spełnienie wszystkich 

wymogów zapisanych rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r.  

w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic aglomeracji.  

Dokonanie zmian przez sejmik województwa obszaru i granic aglomeracji, 

ustanowionych aktem prawa miejscowego przez wojewodę przed dniem 15 listopada 2008 r., 

umożliwia art. 22 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. o zmianie ustawy Prawo wodne  

oraz niektórych innych ustaw, która weszła w życie z dniem 18 marca 2011 r. 

 

3. Konsultacje wymagane przepisami prawa (łącznie z przepisami wewnętrznymi):  

Aglomerację Włocławek, zgodnie z art. 43 ust. 2a ustawy Prawo wodne wyznacza 

Sejmik Województwa Kujawsko Pomorskiego po uzgodnieniu przez Marszałka 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego z Dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki 

Wodnej w Warszawie, Dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku 

i Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Bydgoszczy oraz po zasięgnięciu opinii 

zainteresowanych gmin: Rady Miasta Włocławek oraz Rady Gminy Włocławek. 

 

4. Uzasadnienie merytoryczne:  

Procedura wyznaczenia aglomeracji Włocławek w nowym obszarze i granicach 

została wszczęta na wniosek Prezydenta Miasta Włocławka z dnia 2 sierpnia 2011 r., znak: 

GK.7020.7.2011. Materiały dotyczące projektu planu aglomeracji, które zostały przez Urząd 

Miasta Włocławka uzupełnione w kwietniu 2013 r. oraz w listopadzie i grudniu 2014 r. 



a także w lutym 2015 r., zweryfikowano i stwierdzono, że spełniają one wymogi określone 

ww. rozporządzeniem i w związku z tym mogą stanowić podstawę do wyznaczenia niniejszej 

aglomeracji.   

W dniu 30 marca 2015 r. Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

przygotował projekt uchwały dotyczącej wyznaczenia Aglomeracji Włocławek  

o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 128 085. Przedmiotowy projekt uchwały 

przekazany został do uzgodnienia do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska  

w Bydgoszczy (pismo z dnia 30 marca 2015 r., znak: ŚG-IV.7320.12.1.2012), Dyrektora 

Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie (pismo z dnia 30 marca 2015 r., 

znak: ŚG-IV.7320.12.1.2012), Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  

w Gdańsku (pismo z dnia 30 marca 2015 r., znak: ŚG-IV.7320.12.1.2012) oraz zaopiniowania 

przez Radę Miasta Włocławek (pismo z dnia 30 marca 2015 r., znak:ŚG-IV.7320.12.1.2012)  

i Radę Gminy Włocławek (pismo z dnia 30 marca 2015 r., znak: ŚG-IV.7320.12.1.2012). 

Uzyskano w przedmiotowej sprawie : 

− pozytywne uzgodnienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy: 

postanowienie z dnia 4 maja 2015 r., znak: WOO.070.13.2015.AG, 

− pozytywne uzgodnienie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej 

w Warszawie: pismo z dnia 29 kwietnia 2015 r., znak: ZKZ-403/164/15/A/20, 

− pozytywne uzgodnienie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej 

w Gdańsku: postanowienie z dnia 6 maja 2015 r., znak: ZGP/861-17/1/2014/KK, 

z uwagi iż Rada Miasta Włocławek oraz Rada Gminy Włocławek nie zajęły stanowiska 

w przedmiotowej sprawie w terminie określonym w art. 80 a usta. 1-3 ustawy z dnia 

5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz.U. z 2013 r. poz. 596, z późn. zm.), 

uznano projekt uchwały w sprawie wyznaczenia aglomeracji Włocławek za pozytywnie 

zaopiniowany. 

 W związku z wypełnieniem wszystkich czynności przewidzianych rozporządzeniem 

Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu wyznaczania i granic 

aglomeracji, zgodnie z kompetencjami, niniejszym aktem prawnym Sejmik Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego wyznacza aglomerację Włocławek. 

Obszar aglomeracji Włocławek, wyznaczony na mapie w skali 1:10 000, obejmuje 

swym zasięgiem system istniejącej kanalizacji zbiorczej, miasta Włocławka oraz część Gminy 

Włocławek obejmującą miejscowości: Nowa Wieś (część ), Kruszyn (część), Kruszynek 

(część), Dobra Wola, Świętosław. 



Nazwy miejscowości tworzących aglomerację są zgodne z nazwami urzędowymi 

przyjętymi w wykazie urzędowym nazw miejscowości w Polsce.  

Podstawą wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Włocławek są właściwe: 

Gmina Miasta Włocławek 

• Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Miasta 

Włocławek, zatwierdzone Uchwałą Nr 103/XI/2007 Rady Miasta Włocławek z dnia 

29 października 2007 r., 

• Strategia – Lokalny Program Rozwoju Miasta Włocławek na lata do 2013 r., przyjęty 

Uchwałą Nr 78/LI/2006 Rady Miasta Włocławek z dnia 28 sierpnia 2006 r., 

• uchwalone miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego dla Miasta Włocławek, 

• Wieloletni Program Inwestycyjny na lata 2008-2015 dla miasta Włocławek dla zadań 

realizowanych przy wsparciu środkami Unii Europejskiej, przyjęty Uchwałą 

Nr 36/XVI/2008 Rady Miasta Włocławek z dnia 31 marca 2008 r. i Uchwałą 

zmieniającą Nr XLIV/179/10 Rady Miasta Włocławek z dnia 28 czerwca 2010 r., 

• Plan Rozwoju i Modernizacji Urządzeń Wodociągowo – Kanalizacyjnych na lata 

2012-2015, przyjęty Uchwałą Nr XXIV/167/2012 Rady Miasta Włocławek z dnia  

30 sierpnia 2012 r., 

Gmina Włocławek  

• Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Włocławek przyjętego Uchwałą Rady Gminy Włocławek Nr XXIV/162/2000 z dnia 

27.11.2000 r.; 

• Decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego wydane przez Wójta 

Gminy Włocławek: 

- RBliR.7331-62/2008 z dn. 12 sierpnia 2008 r. 

- RBliR.7332-08-2009 z dn. 13 maja 2009 r. 

- RBliR.7332-9/2009  z dn. 13 maja 2009 r. 

- RBliR.7332-10/2009 z dn. 03 grudnia 2009 r. 

- RBliR.7331-03/10  z dn. 19 maja 2010 r. 

- RBliR.7331-05/10  z dn. 31 maja 2010 r. 

(w/w decyzje w całości dotyczą inwestycji na terenie aglomeracji) 

Równoważna liczba mieszkańców aglomeracji (RLM) wynosi 128 085. Ustalona 

została w oparciu o liczbę: 108 842 mieszkańców aglomeracji według ewidencji ludności  

z wyłączeniem tych mieszkańców, którzy zamieszkują teren poza granicami wnioskowanej 

aglomeracji. Dodatkowo w RLM aglomeracji uwzględniono 1000 osób czasowo 



przebywających na terenie aglomeracji przyjętych według zarejestrowanych łóżek 

noclegowych, 16 097 RLM pochodzące z zakładów przemysłowych oraz 2 146 RLM 

pochodzące z  obiektów użyteczności publicznej.  

Na obszarze aglomeracji funkcjonuje sieć kanalizacyjna o długości 215,70 km (w tym 

114,6 km kanalizacji grawitacyjnej i 100,9 km kanalizacji tłocznej) zakończona mechaniczno-

biologiczną oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną w miejscowości Włocławek, powiat 

włocławski. Na oczyszczalni zastosowano proces mechaniczno-biologicznego oczyszczania 

ścieków osadem czynnym z biologicznym usuwaniem azotu i fosforu oraz dodatkowym 

chemicznym wspomaganiem usuwania fosforu. Aktualnie średnia przepustowość 

hydrauliczna oczyszczalni wynosi 40 tys. m3/d, maksymalna przepustowość w ciągu roku 

wynosi 16 790 tys. m3/rok. Wydajność projektowa oczyszczalni ścieków to 140 210 RLM. 

Eksploatacja oczyszczalni oraz zrzut ścieków oczyszczonych do odbiornika odbywa się na 

podstawie decyzji Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 30.07.2007r. znak: 

WSiRW/DW-I-BL/6811/1407 z terminem ważności do 31 lipca 2017 r. Ilość ścieków obecnie 

wytwarzanych w aglomeracji i kierowanych do oczyszczalni ścieków komunalnych wynosi 

15,7 tys. m3/d. Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Wisła. Oczyszczalnia spełnia 

standardy odprowadzania ścieków dla aglomeracji > 100 000 RLM z podwyższonym 

usuwaniem związków azotu i fosforu. 

 Prognozowany wskaźnik skanalizowania aglomeracji na koniec 2015 r. wyniesie 

ponad 98%. 

Aglomeracja Włocławek była wyznaczona  rozporządzeniem Nr 92/2006 Wojewody 

Kujawsko-Pomorskiego z dnia 1 sierpnia 2006 r. (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-

Pomorskiego Nr 107, poz. 1633) wyznaczającym aglomerację Włocławek o równoważnej 

liczbie mieszkańców 170 000 RLM z dwiema oczyszczalniami ścieków zlokalizowanymi 

na terenie miasta Włocławek, której obszar obejmował Miasto Włocławek i Gminę 

Włocławek oraz wsie: Nowa Wieś, Kruszyn, Kruszynek, Dobra Wola, Świętosław, 

Modzerowo, Gróbce, Kolonia Dębice, Markowo położone w Gminie Włocławek, powiat 

Włocławek, które zostało zmienione rozporządzeniem Nr 12/2007 Wojewody Kujawsko-

Pomorskiego z dnia 22 listopada 2007 r., zmieniającym rozporządzenie w sprawie 

wyznaczenia aglomeracji Włocławek, usuwające z granic aglomeracji miejscowości 

Modzerowo, Gróbce, Kolonia Dębice i Markowo, położonych w gminie Włocławek oraz 

likwidację jednej tymczasowej oczyszczalni ścieków na „Zawiślu:”. 

Granice proponowanej obecnie do wyznaczenia aglomeracji Włocławek zostały 

pomniejszone w stosunku do wcześniej wyznaczonych o tereny, dla których realizacja sieci 



kanalizacyjnej z doprowadzeniem do oczyszczalni ścieków nie była uzasadniona finansowo 

i technicznie. Wyłączone zostały następujące ulice w obrębie miasta Włocławka: Borowska, 

Cienista, Dobrzyńska, Duninowska, Górzysta, Graniczna, Inowrocławska, Jasna, Jazowska, 

Jowiszowa, Junacka, Kamienna, Kotlarska, Krzywa Góra, Kulińska, Lisek, Łubinowa, Marsa, 

Mylna, Nad Kanałem, Nad Strugą, Obwodowa, Okopowa, Płocka, Pochyła, Podlesie, 

Podmiejska, Podmokła, Radyszyńska, Rolna, Rozdroże, Rybnicka, Rysia, Siewna, Skalna, 

Spokojna, Staromłyńska, Stroma, Kuszycka, Szara, Twarda, Ustronna, Wenus, Wilgi, 

Wschodnia, Wydmowa, Zagrodowa, Zakole, Zakręt, Zaułek, Żurska, Żyzna. 

Wskaźnik długości sieci w tych rejonach, obliczany jako stosunek przewidywanej 

do obsługi przez system kanalizacji zbiorczej liczby mieszkańców aglomeracji i niezbędnej 

do realizacji długości sieci kanalizacyjnej jest mniejszy od 120 mieszkańców na 1km sieci.  

Rozwiązaniem problemu powstających ścieków na obszarze wyłączonym  

z aglomeracji będzie zastosowanie szczelnych zbiorników bezodpływowych, z których ścieki 

będą dowożone taborem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków komunalnych, jak również 

indywidualnych systemów zapewniających odpowiedni poziom ochrony środowiska 

jednocześnie spełniających standardy polskich jak i unijnych norm w zakresie ochrony 

środowiska naturalnego, tzw. przydomowych oczyszczalni ścieków.   

Mając na względzie skuteczną ochronę jakości i ilości głównego użytkowego poziomu 

wodonośnego Gminy Miasta Włocławka, dla dwóch komunalnych ujęć: „Krzywe Błota” 

i „Zazamcze” ustanowiono strefy ochronne obejmujące obszar ochrony bezpośredniej  

i pośredniej. W/w ujęcia ujmują do eksploatacji czwartorzędowy poziom wodonośny, który 

nie posiada wystarczającej izolacji od powierzchni terenu. Zanieczyszczenia mają więc 

ułatwioną drogę migracji z powierzchni terenu w głąb warstwy wodonośnej, co stopniowo 

może pogarszać ich jakość. 

− Ujęcie „Krzywe Błota” objęte jest ochroną wód podziemnych w oparciu  

o rozporządzenie nr 7/2010 z dnia 27.10.2010 r. Dyrektora Regionalnego Zarządu 

Gospodarki Wodnej w Warszawie. Teren ochrony bezpośredniej o łącznej 

powierzchni 0,8 ha obejmuje grunty wokół 26 studni. 

− Teren ochrony pośredniej, obejmuje obszar o powierzchni 1062,12 ha, w obrębie 

którego wyznacza się obszar o zaostrzonych warunkach ochrony, o powierzchni  

109,5 ha.   

− Ujęcie „Zazamcze” objęte było ochroną wód podziemnych w oparciu o decyzję 

Wojewody Włocławskiego znak: OS-II-6210-16/92/93/94 z dnia 02.08.1994 r. 

Zgodnie z zapisem art. 21 ustawy o zmianie ustawy – Prawo wodne oraz niektórych 



ustaw (Dz.U. Nr 32, poz. 159 z dnia 05.01.2011 r.) strefy ochronne ujęć wody 

ustanowione przed dniem 1 stycznia 2002 r wygasają z dniem 31 grudnia 2012 r. 

Mając to na uwadze, użytkownik ujęcia tj. Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i 

Kanalizacji Spółka z o.o. we Włocławku zlecił w 2012 r. opracowanie ,,Dodatku do 

dokumentacji hydrogeologicznej określającego warunki ustalenia strefy ochronnej dla 

ujęcia Zazamcze wraz z wnioskiem o ustanowienie strefy ochronnej.”  

W obrębie Aglomeracji Włocławek występują obszary chronione programem Natura 2000 : 

− Włocławska Dolina Wisły PLH 040039 – zaproponowany do specjalnej ochrony 

siedlisk przez pozarządowe organizacje ekologiczne w ramach tzw. Shadow List . 

Stanowi ok. 30 km odcinek doliny Wisły (od 647,75 do 704 km biegu rzeki) między 

Tamą we Włocławku, a miejscowością Nieszawa. 

Obszar ma znaczenie dla ochrony lasów łęgowych i siedlisk przyrodniczych, 

charakterystycznych dla doliny dużej rzeki nizinnej oraz związanej z nią fauny, w tym 

gatunku ryby z Załącznika II Dyrektywy Rady 92/43/EWG.  

Łącznie na terenie ostoi stwierdzono występowanie 8 rodzajów siedlisk z I Załącznika 

Dyrektywy Rady 92/43/EWG oraz 5 gatunków zwierząt z tej dyrektywy, a ponadto  

22 gatunki roślin i zwierząt wymienione na regionalnych i lokalnych czerwonych 

listach, 7 gatunków roślin i zwierząt chronionych w ramach międzynarodowych 

konwencji, 60 gatunków zwierząt i roślin rzadkich w Polsce. W granicach obszaru 

znajdują się reliktowe stanowiska cennych gatunków kserotermicznych roślin 

obejmujących gatunki psammofilne. Inną grupę o dużym znaczeniu dla ochrony 

przyrody tego obszaru stanowią gatunki typowe dla nadrzecznych siedlisk. Obszar jest 

również ważny z punktu widzenia ochrony ptaków. Stwierdzono tu 52 gatunki ptaków 

z I Załącznika Dyrektywy Rady 79/409/EWG i 46 gatunków ptaków migrujących nie 

wymienionych w tym załączniku. Obszar obejmuje część ekologicznego korytarze 

Wisły, który został identyfikowany jako teren priorytetowy dla ochrony w sieciach 

ECONET i IBA, ważnego dla migracji wielu gatunków. 

− Dolina Dolnej Wisły PLB040003 – obszar w lipcu 2004 r. został zaliczony 

do wykazu Obszarów specjalnej ochrony ptaków (OSO) na podstawie Dyrektywy 

79/409/EWG o ochronie dziko żyjących ptaków (tzw. Dyrektywy Ptasiej). Obszar 

rozciągnięty jest wzdłuż ponad 260 kilometrowego odcinka rzeki Wisły. Na 

niektórych jej odcinkach obecne są liczne mielizny i wyspy, odsłaniane szczególnie 

podczas niskiego stanu wody. W wielu miejscach na obszarze międzywala znajdują 

się rozległe podmokłe łąki. Na terasie zalewowej obecne są starorzecza i pozostałości 



lasów łęgowych. Ostoja jest ważnym miejscem dla ptaków wodno-błotnych podczas 

migracji i zimowania, ale także podczas lęgów. Obszar Dolina Dolnej Wisły jest 

krajową ostoją ptaków o randze międzynarodowej PL028 (Wilk i inni 2010). 

Gniazduje w niej 28 gatunków ptaków z listy zał. I Dyrektywy Ptasiej; 9 gatunków 

znajduje się w polskiej czerwonej księdze. 

Na terenie Aglomeracji Włocławek znajdują się dwa pomniki przyrody:  

- głaz narzutowy znajdujący się na prawej stronie Wisły u podnóża skarpy wiślanej, 

utworzony został decyzją nr 283/74 z dnia 26.05.1976 r. przez Prezydium 

Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy, 

- dąb szypułkowy rosnący na terenie Ogrodów Działkowych Wiosenka w obrębie 

leśnym Rybnica na działce nr 28 i utworzony został Uchwałą Rady Miasta Włocławek 

Nr 90/XLV/2003 z dnia 30.09.2001 r. w sprawie uznania drzewa za pomnik przyrody 

(Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. Nr 119, poz. 2430). 

Ponadto na terenie Aglomeracji Włocławek, na terenie Lasów Państwowych 

ustanowiono jeden użytek ekologiczny – bagno o powierzchni 1,0 ha na terenie działki 

243/LP, oddział 243k, obręb leśny Włocławek leśnictwo Dębic - rozporządzeniem Wojewody 

Kujawsko-Pomorskiego Nr 16 z dnia 24.06.2005 r. (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-

Pomorskiego Nr 82, poz. 1518 z późn.zm.). 

Obszar i przebieg granic przedmiotowej aglomeracji określono na mapie  

w skali 1:10 000, która stanowi załącznik do przedmiotowej uchwały. Zgodnie z ww. 

rozporządzeniem, granica aglomeracji przebiega wzdłuż zewnętrznych granic 

skanalizowanych, bądź przewidzianych do skanalizowania działek budowlanych. 

 

5. Ocena skutków regulacji: 

Wejście w życie uchwały nie obciąży budżetu Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

Wyznaczenie przedmiotowej aglomeracji umożliwi samorządowi ubieganie się o środki  

z funduszy celowych na realizację przedsięwzięć związanych z wyposażeniem aglomeracji  

w wymaganą sieć kanalizacyjną dla ścieków komunalnych zakończonych oczyszczalniami 

ścieków.  


